Министерство образования и науки Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

ИШКОВА Екатерина Владимировна

СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЕМ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ ОСВОЕНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЙ

СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ

Специальность 08.00.05 –

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ

доктор экономических наук,

профессор А.Е. Череповицын

Санкт-Петербург - 2017

Экономика и управление народным

хозяйством (экономика,

организация и управление

предприятиями, отраслями,

комплексами - промышленность)

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ, ПРОБЛЕМ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ

НЕФТЯНОГО КОМПЛЕКСА РОССИИ В ОБЛАСТИ ОСВОЕНИЯ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ…………………………........13

1.1 Современное состояние нефтяного комплекса России…………………...13

1.2 Современное состояние нефтяного комплекса Республики Татарстан и его

роль в развитии экономики России…………………………………………….20

1.3 Проблемы реализации проектов освоения месторождений сверхвязкой

нефти, перспективы их освоения на территории России……………………..30

1.4 Разработка системы ключевых показателей эффективности проектов

освоения месторождений сверхвязкой нефти …………………………………47

Выводы по главе 1……………………………………………………………….55

ГЛАВА 2 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ПРИМЕНЕНИЯ ПРОЕКТНОГО И ПРОЦЕССНОГО ПОДХОДОВ ПРИ

РЕАЛИЗАЦИИ НЕФТЯНЫХ ПРОЕКТОВ…………………………………....58

2.1 Методология проектного подхода………………………………………….59

2.2 Анализ российского и зарубежного опыта применения проектного

подхода при реализации нефтяных проектов………………………………….63

2.3 Методология процессного подхода………………………………………...71

2.4 Анализ российского и зарубежного опыта применения процессного

подхода при реализации нефтяных проектов………………………………….76

2.5 Обоснование применения процессного подхода в проектах освоения

месторождений сверхвязкой нефти ……………………………………………82

Выводы по главе 2……………………………………………………………….90

ГЛАВА 3 РАЗРАБОТКА АЛГОРИТМА ПРИМЕНЕНИЯ ПРОЦЕССНОГО

УПРАВЛЕНИЯ В ПРОЕКТАХ ОСВОЕНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЙ

СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ………………………………………………………..92

3

3.1 Разработка системы процессов фазы реализации проектов освоения

месторождений сверхвязкой нефти ……………………………………………92

3.2 Ранжирование процессов фазы реализации проектов освоения

месторождений сверхвязкой нефти …………………………………………..100

3.3 Определение ключевых показателей эффективности процессов фазы

реализации проектов освоения месторождений сверхвязкой нефти………..109

3.4 Предлагаемый алгоритм управления бизнес-процессами проектов

освоения месторождений сверхвязкой нефти ………………………………..114

3.5 Алгоритм применения процессного управления в проектах освоения

месторождений сверхвязкой нефти …………………………………………..117

Выводы по главе 3……………………………………………………………...121

ГЛАВА 4 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ С УЧЕТОМ

ПРЕДЛОЖЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СТРУКТУРЫ УПРАВЛЕНИЯ И

ПРИМЕНЕНИЯ ПРОЦЕССНОГО УПРАВЛЕНИЯ………………………….123

4.1 Формирование организационной структуры управления проектом

освоения месторождений сверхвязкой нефти ………………………………..123

4.2 Оценка управленческого и экономического эффекта организационной

структуры управления проектом освоения месторождений сверхвязкой нефти

…………………………………………………………………………………...129

4.3 Оценка экономической эффективности проекта освоения Ашальчинского

месторождения сверхвязкой нефти до и после применения процессного

управления в проекте…………………………………………………………..136

Выводы по главе 4……………………………………………………………...148

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………...150

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………...152

ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………...164

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

современных условиях развития нефтяной промышленности России проекты

освоения месторождений трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ) углеводородов,

к которым относятся залежи сверхвязкой нефти (СВН), приобретают особую

актуальность в мировой экономике. Доказано, что общемировые ресурсы

тяжелых битуминозных нефтей значительно превышают запасы

традиционных легких нефтей и, по данным Института мировых ресурсов,

достигают 750 млрд. т. Согласно данным Министерства природных ресурсов

РФ на 01.01.2016г., в России в структуре ТРИЗ, составляющих две трети

извлекаемых запасов нефти, тяжелая нефть по своему удельному весу (более

16 %) занимает второе место.

Для предприятий нефтяной промышленности России реализация

проектов освоения месторождений СВН представляется сложнейшей задачей

из-за недостаточного опыта работы с данными залежами и развития

технологической базы, высокой потребности значительного количества

инвестиций, непрерывного использования дорогостоящего оборудования,

новейших методов увеличения нефтеотдачи пластов, а также отсутствия

инфраструктуры переработки и транспортировки. В связи с чем, повышение

эффективности реализации проектов освоения месторождений СВН, является

в настоящее время одним из самых актуальных направлений, интересующих

широкий круг ученых нефтегазовой промышленности различных

специальностей: геологов, специалистов по разработке, переработке и

транспортировке данного нефтяного сырья, а также экономистов и

менеджеров.

Основу повышения эффективности реализации данных проектов

должны составлять более совершенные организационные, технологические,

управленческие методические подходы и организационные решения,

объединенные между собой в единую систему.
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Применение методологии проектного подхода в сочетании с

процессным управлением даст компаниям возможность на каждом этапе

освоения месторождения СВН предопределять основные процессы,

эффективно контролировать и управлять каждым из них, быстро реагировать

на образующиеся проблемы, интегрировать и координировать все действия, а

в конечном итоге повысить эффективность проекта в целом.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы повышения

эффективности нефтегазовых проектов, в том числе освоения месторождений

ТРИЗ, широко рассмотрены в трудах Е.В. Мусатовой, А.Е. Череповицына,

И.В. Бурениной, Ч.С. Закировой, Е.В. Мехеева, Л.Г. Гараевой, Д.В. Котова,

Л.П. Гужновского, Д.К. Гусейнова, В.Ю. Зайченко, Д.И. Кондратова,

Ю.Н. Забродина, В.Л. Коликов, С.С. Бобровских, А.М. Саруханова,

В.В. Данникова, С.С. Дюсенбаева, Г.Н. Дугалова, А.А. Сенько, В.Н. Фунтова

и других. Поиску, разработке и обоснованию применения различных моделей

и методов управления для повышения эффективности реализации нефтяных

проектов, в том числе, на основе применения проектного подхода посвящены

труды Л.А. Авдеевой, М.В. Герасимова, А.С. Ким, А.А. Вазима,

В.Ю. Керимова, А.Б. Толстова, Р.Н. Мустаева, из зарубежных - A.B. Badiru,

S.O. Osisanya, R. Nava, T. Rivolta и других.

Методам и принципам процессного управления, вопросам

моделирования бизнес-процессов, их реинжиниринга, управления качеством

на основе процессного подхода и операционными рисками процессов,

расчета стоимости бизнес-процессов и оценке их эффективности посвящены,

в первую очередь, известные труды основоположников данного подхода

М. Хаммера и Дж. Чампи, Ф. Тейлора, а также работы Б. Андерсена,


[…]


- ремонт

перекачивающих

насосов системы

транспортировки

СВН, млн.руб.

0 0 0,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Цена продажи

единицы продукции,

р./т

22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705

в т.ч. вывозная

таможенная пошлина

(ЭП):

-льготируемая нефть 1072 1040 1040 1040 1040 1040 1040 1040 8352

-нельготируемая

нефть
6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 97380

Обязательные налоги

и платежи из

выручки - ЭП

1079 1363 1213 1311 1276 1985 1921 3602 10954 10195 9380 8435 7404 6440 5553 4550 3691 2592 1537 763 307 112 85664

ЧДД, млн.руб. -41652 -30851 4115 6026 5024 12601 10554 8173 3808 2679 2038 1480 927 494 223 -27 -205 -419 -536 -524 -348 -227 -16648

ЧДД нарастающим

итогом, млн.руб.
-41652 -72502 -68388 -62362 -57338 -44737 -34183 -26010 -22202 -19523 -17485 -16006 -15079 -14584 -14362 -14389 -14594 -15013 -15549 -16073 -16421 -16648

Диск. ТОК, лет
>22

1
7
7
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Продолжение таблицы К.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Диск. ТОК, лет >22

Диск. притоки 22872 27047 21872 21491 19023 26896 23673 20671 17872 15123 12649 10340 8252 6525 5115 3810 2809 1794 967 436 160 53 269449

Диск. оттоки 61834 57898 17758 15464 14000 14295 13119 12499 14064 12444 10611 8860 7325 6031 4892 3837 3014 2213 1503 960 508 280 283408

ИДДЗ, д.ед. 0,951

ИДДИ, д.ед. 0,847

1
7
8

182

ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л.1 – Расчет экономической эффективности инвестиционного проекта освоения месторождения СВН с учетом

эффекта, получаемого от использования сформированной организационной структуры управления проектом освоения СВН
Наименование

показателей
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Инвестиционная деятельность

Капитальные

вложения,

млн.руб.

48033 41710 97 97 97 96 96 96 96 95 94 93 91 88 81 72 63 53 42 32 19 12 91253

Операционная деятельность

Предотвращенные

потери нефти,

тыс.т.

0 0 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 71,76

Объем продажи

(нефть товарная),

тыс. т.

1007 1310 1900 1994 1961 1911 1851 1778 1691 1574 1449 1303 1144 996 859 705 572 403 240 121 51 21 24840

льготируемая

нефть
1007 1310 1900 1994 1961 1911 1851 1455 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13389

нельготируемая

нефть
0 0 0 0 0 0 0 322 1691 1574 1449 1303 1144 996 859 705 572 403 240 121 51 21 11450

Расходы на

производство и

реализацию

продукции, всего,

млн.руб.

12482 20614 19848 18843 18795 18668 18492 18216 17818 17235 16479 15429 14491 13558 12351 10965 9669 8092 6330 4666 2660 1722 297426

Предотвращенные

затраты, млн.руб.
0 0 240 240 240 240 240 239 238 238 237 234 230 224 213 198 182 165 142 114 74 48 3977

Цена продажи

единицы

продукции, р./т

22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705

в т. ч. вывозная

таможенная
пошлина (ЭП):
льготируемая

нефть
1072 1040 1040 1040 1040 1040 1040 1040 8352

нельготируемая

нефть
6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 97380

Обязательные

налоги и платежи

из выручки - ЭП

1079 1363 1976 2074 2040 1988 1925 3606 10977 10219 9404 8458 7428 6464 5577 4573 3714 2615 1560 786 331 135 88292

ЧДД, млн.руб. -41652 -30851 16028 16401 14548 12753 10692 8298 3914 2776 2125 1559 997 557 277 26 -155 -377 -502 -497 -330 -214 16372

ЧДД

нарастающим

итогом, млн.руб.
-41652 -72502 -56475 -40074 -25526 -12774 -2081 6217 10131 12907 15032 16590 17588 18145 18422 18448 18293 17916 17414 16916 16586 16372

Диск. ТОК, лет 7,25

Диск. притоки 22872 27047 35649 34015 30409 26946 23719 20713 17910 15158 12680 10369 8278 6548 5136 3829 2827 1810 981 450 172 64 307582

Диск. оттоки 61834 57898 19622 17614 15861 14193 13027 12415 13996 12382 10555 8810 7280 5991 4859 3804 2982 2187 1483 947 502 278 288521

ИДДЗ, д.ед. 1,066

ИДДИ, д.ед. 1,209

1
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