## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ишковой Екатерины Владимировны «Система управления повышением эффективности реализации проектов освоения месторождений сверхвязкой нефти», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность)

Несмотря на относительную новизну для нефтяной промышленности России проектов освоения месторождений сверхвязкой нефти, некоторые крупные нефтегазовые компании уже успели накопить опыт по их реализации. Однако до сих пор насущными проблемами, требующими незамедлительного решения, остаются разработка энергоэффективных высокотехнологичных, экономичных, экологичных методов добычи тяжелой нефти и системы управления данными проектами. Решению вышеперечисленных проблем будет способствовать формирование соответствующей комплексной системы управления повышением эффективности реализации проектов освоения месторождений сверхвязкой нефти, чему и посвятил свое исследование автор диссертации.

Работу по созданию системы управления крупными и уникальными проектами освоения месторождений сверхвязкой нефти автор исследования провел в трех основных направлениях: выделены ключевые показатели оценки эффективности реализации данных проектов (рис.2), разработан методический подход реализации проектов, включающий в себя совместное применение проектного и процессного управления на этапе исполнения проекта (рис.4) и сформирована организационная структура управления реализацией данных проектов (рис.6).

Научная и практическая значимость результатов диссертационного исследования состоит в следующем:

- автором глубоко исследованы организационно-управленческие проблемы реализации первого и крупнейшего в отечественной нефтяной промышленности проекта промышленного освоения Ашальчинского месторождения сверхвязкой нефти компании «Татнефть», на основании чего разработана система ключевых показателей эффективности проектов;
- обосновано применение процессного управления в общей системе управления проектом освоения месторождений сверхвязкой нефти;
- предложена совокупность процессов фазы реализации проекта освоения месторождений сверхвязкой нефти, проведено их ранжирование, определены и обоснованы ключевые показатели эффективности;
- предложена организационная структура управления проектом освоения месторождений сверхвязкой нефти на примере Ашальчинского месторождения и выполнена оценка экономической эффективности проекта.

Отличительным достоинством данной работы является использование ее автором достаточно большого количества актуальных исходных данных, приведения примеров из практики и выполнения соответствующих расчетов на

основе использования современных математических методов и приемов. Весь материал диссертационной работы изложен логично, последовательно, результаты исследования оформлены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к такого рода работам. По результатам исследования, в целом, сделаны четкие выводы.

Наиболее важные положения диссертации в достаточной степени апробированы и опубликованы в 7 научных работах, включая 3 работы, опубликованные в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобразования РФ.

Однако, несмотря на актуальность и глубину исследования, требуют уточнения следующие вопросы:

1) в работе было бы целесообразно дать характеристику мировых моделей организационной структуры управления нефтяными проектами и показать, в чем состоит их несостоятельность или ограниченность по отношению к проектам освоения месторождений сверхвязкой нефти;

2) в работе мало внимания уделено проблемам повышения надежности и своевременности обеспечения ресурсами в ходе реализации проектов;

3) не указано, какой из подходов реализации проектов («критический путь» или «критическая цепь») анализировался автором в ходе исследования.

Указанные замечания не носят принципиального характера и ни в коей мере не снижают ценность проведенного исследования и могут стать предметом дальнейших исследований автора.

В заключение следует отметить, что представленное исследование является законченной научно-квалификационной работой, которая отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Диссертация выполнена на высоком уровне, представляет научный и практический интерес, а ее автор – Ишкова Екатерина Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Кандидат экономических наук,
экономист I категории
финансового управления
ОАО «Сургутнефтегаз»

Бобылев Дмитрий Сергеевич

Открытое акционерное общество «Сургутнефтегаз»
Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, ул. Григория Кукуевицкого, д. 1, корпус 1.
Единый справочный телефон: (3462) 42-70-09

Ишкова Екатерина Владимировна
25.08.2017